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Úvod

Odpovědnost za škodu lze obecně chápat jako jeden z vůbec nejvýznamnějších institutů

práva. Jako institut, který je odrazem přirozeného chápání spravedlnosti, neboť ukládá tomu, kdo

někoho poškodil, aby svůj zásah odčinil, čímž vnáší rovnováhu do mezilidských vztahů. Jiří

Havelka, za první republiky docent správní vědy a čs. správního práva na Univerzitě Karlově,

později rada Nejvyššího správního soudu, spolupracovník Emila Háchy a následně ministr

několika vlád po Mnichovu 1938,
1
v této souvislosti píše, že „náhrada za zaviněnou škodu je

imanentním principem každého právního řádu ve státech určitého kulturního stupně“.
2
Není tedy

divu, že odpovědnost za škodu (resp. právo na náhradu škody) je pevnou součástí právních řádů,

resp. občanského práva, již od raných dob vývoje práva.
3
To ale hovoříme pouze o vztazích mezi

jednotlivci, resp. mezi soukromými osobami. S odpovědností státu to ale bylo složitější. Stát

totiž může mít v právních vztazích dvě různá postavení. Buď vystupuje de facto jako soukromá

osoba, tedy vstupuje do běžných občanskoprávních vztahů, např. je stranou kupní smlouvy,

anebo vystupuje jako nositel veřejné moci (čili jako vrchnost). V prvním případě není

dlouhodobě pochyb o tom, že je stát v tomto typy právních vztahů odpovědný stejně jako

jakýkoliv jiný subjekt, tedy podle obecných pravidel stanovených občanským právem.
4

V druhém případě, tedy ve vztazích, ve kterých má stát vrchnostenské postavení, ale jeho

odpovědnost po dlouhou dobu připouštěna nebyla. Jak píše prof. Matějka ve svém

komparativním spise z r. 1923, tak „[p]o dlouhou dobu vývojovou uznáván byl v teorii i v praksi

princip úplné, neb alespoň téměř úplné neodpovědnosti veřejné moci“.
5

Když se rodil moderní stát, tedy z policejního státu se postupně stával stát právní, stát,

„který ve všech projevech své činnosti podrobuje se vládě zákona: akty jeho orgánů jsou co do

své zákonnosti kontrolovány; neplatí již jako výjimka, nýbrž jako pravidlo, že spory mezi státem

a jednotlivci jsou rozhodovány soudy,“
6
hledala se odpověď na otázku, zdali by měl být stát

7
za

1 Medailon Jiřího Havelky dostupný na: http://www.prostor-ad.cz/pruvodce/okolobrd/hostomic/havelka.htm [cit. 10.
4. 2019].
2 HAVELKA, J.: Veřejnoprávní nárok na vyrovnání za utrpěné újmy. Právny obzor. 1936, 19(20), str. 563.
3 Např. náhrada škody v římském právu, KINCL, J., SKŘEJPEK, M., URFUS, V.: Římské právo. Praha: C. H. Beck,

1995, str. 223-6.
4 K tomu např. FIEDLER, K.: Ručení státu, jiných veřejných korporací, jakož jejich orgánů (zástupců, veřejných

úředníků, zřízenců) za škody způsobené těmito u výkonu úřadu nebo služby. Právník. 1928, 61(1), str. 2.

5 MATĚJKA, J.: Povinnost státu k náhradě škody způsobené výkonem veřejné moci (podle práva československého,

francouzského a německého). Praha: vlastní náklad, 1923, str. 4.
6 MATĚJKA, J., op. cit. sub 5, str. 11.

http://www.prostor-ad.cz/pruvodce/okolobrd/hostomic/havelka.htm

7

vykročení z tohoto zákonného rámce odpovědný. V této debatě se objevovaly dvě protichůdné

tendence. Ta první zdůrazňovala, že právě proto, že je jednotlivec ve veřejnoprávních vztazích

vůči státu v podřízeném postavení, je mu vlastně vydán na milost a nemilost, měl by být právem

chráněn více než v soukromoprávních vztazích; odpovědnost státu za škodu způsobenou

vrchnostenskou činností by tedy měla být posuzována přísněji. Druhá tendence je opačná.

Upozorňuje na to, že pokud by měl stát vždy odpovídat za každou škodu, kterou pří výkonu

moci způsobí, potom by mohla být jeho činnost paralyzována, neboť by vždy hrozilo, že se

někdo bude domáhat odškodnění. To by mohlo mít závažné negativní důsledky na státní

rozpočet. Hrozilo by tak, že stát bude ze strachu rezignovat na výkon funkcí, ke kterým je

povolán, totiž být suverénem, vykonávat veřejnou správu.

Jedná se přitom o spor, který je stále živý, stále je třeba hledat rovnováhu mezi

akceschopností státu a ochranou subjektivních práv. Tak např. autoři nového komentáře

k OdpŠk, Ištvánek, Simon a Korbel, polemizují s názorem opakovaně vyjádřeným v judikatuře

Ústavního soudu, totiž že „jedním ze stěžejních principů právního státu, k němuž ČR zavazuje čl.

1 odst. 1 Ústavy, je budování důvěry občanů v právo a instituce státu, resp. veřejné moci. Tam

kde jednotlivec jedná s důvěrou ve věcnou správnost aktů státu či jeho postupů a rovněž

s důvěrou v jejich soulad s právem, musí být současně garantováno právo na náhradu škody,

pokud se ukáže, že presumpce správnosti či zákonnosti byla klamná.“
8
Podle nich naopak

„[t]akto přísně nastavená odpovědnost státu (případně územních celků) by však vedla

k extrémním nárokům na státní rozpočet, neboť s ohledem na rozsah činností státu při výkonu

státní moci je zřejmé, že existuje vysoká pravděpodobnost pochybení a tím i poškození osob, vůči

nimž výkon státní moci směřuje. V konečném důsledku by mohlo dojít k situaci, kdy bude výkon

státní moci ochromen obavou z toho, že by jím mohla být způsobena újma.“
9

Lze ale shrnout, že dnes panuje shoda na tom, že stát má být za výkon veřejné moci

odpovědný. Shoda ovšem nepanuje na tom, jakou povahu má odpovědnostní vztah, který mezi

státem a jednotlivcem vzniká. A návazně potom, jaké soudy mají mít v této věci pravomoc.
10

7 Pokud zde hovořím o státu, jedná se o jisté zjednodušení, neboť uvedené se netýká pouze státu, ale i jiných

veřejnoprávních korporací, zejména samosprávných územních celků. V dalším textu budu z důvodů formulační

úspornosti někdy hovořit pouze o „státu“.
8 Viz nález ÚS ze dne 13. 3. 2012, sp. zn. I. ÚS 529/09.
9 IŠTVÁNEK, F., SIMON, P., KORBEL, F.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2017, str. 3.
10 Nutno doplnit, že tyto otázky budí kontroverze jen na kontinentě, kde je právo tradičně pojímáno v dualitě

soukromé x veřejné a soudnictví potom v dualitě civilní (či obecné) soudy a správní soudy.
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Právě posledně jmenovaná otázka bude hlavním tématem mé diplomové práce. Můj

zájem o ní přitom není jen teoretický. Čerpám ho zejména ze silného dojmu, který mi

zprostředkovalo studium správního práva na pražské právnické fakultě, totiž že současný český

systém vymáhání náhrady škody způsobené veřejnou mocí je alespoň v ohledu k některým

škodám značně neefektivní a zdlouhavý, přičemž by nemusel být.

Předně je třeba říci, že institut odpovědnosti veřejné moci za škodu se týká různých

činností státu. Zahrnuje v sobě jednak odpovědnost za správní činnost (tedy činnost správních

orgánů), ale rovněž za činnost soudní nebo činnost v oblasti trestního práva (vedení trestního

stíhání, vazba, tresty). Ve Francii se v tomto kontextu hovoří o responsabilité de la puissance

publique, tedy o odpovědnosti za výkon veřejné moci (čili odpovědnosti veřejné moci za škodu).

Vedle toho se ale hovoří ještě o responsabilité administrative, tedy odpovědnosti za výkon

veřejné správy, což je pojem užší, jenž se týká pouze odpovědnosti za správní činnost.
11

Podle

platného práva v ČR se tyto dvě kategorie neodlišují, ale přesto je vhodné mít je na zřeteli. Můj

zájem směřuje především právě k odpovědnosti za správní činnost státu.

Právě reflexe systému vymáhání náhrady škody za správní činnost státu mě k danému

tématu přivedla. V českém systému totiž, tak jak je nyní nastaven, platí, že správní soudy

rozhodují prostřednictvím základní triády správních žalob (proti rozhodnutí, proti nečinnosti a na

ochranu před nezákonným zásahem)
12


[…]


Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu

navazujících

ÚS Ústavní soud
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ODPOVĚDNOST VEŘEJNÉ MOCI ZA ŠKODU – OTÁZKA PRO CIVILNÍ,

NEBO SPRÁVNÍ SOUDY?

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu odpovědnosti veřejné moci za škodu, speciálně

potom otázce, které soudy by měly mít pravomoc rozhodovat o této otázce, jestli soudy civilní,

nebo soudy správní.

V první části práce jsou vymezeny dva základní přístupy ke zkoumané otázce, přístup

soukromoprávní a přístup veřejnoprávní. Rovněž jsou formulovány základní aspekty, ve kterých

lze zkoumat konkrétní právní úpravu této odpovědnosti. Jedná se o aspekty hmotněprávní

a aspekty procesněprávní.

V druhé části je analyzována současná česká úprava. Ta vychází ze soukromoprávního

pojetí. Zejména je analyzováno, jak se v jednotlivých aspektech právní úpravy projevuje její

soukromoprávní pojetí, a to v kontrastu s pojetím veřejnoprávním. V souladu s judikaturou

Ústavního soudu a četnou literaturou je kladen důraz na to, že by právní úprava (a případně

judikatura soudů) měla dostatečně zohledňovat specifickou povahu tohoto odpovědnostního

vztahu. Kriticky jsou tak nahlédnuty jak aspekty hmotněprávní, tak především aspekty

procesněprávní. Z provedené analýzy vyplývá, že velmi neuspokojivá je současná úprava tzv.

předběžného projednání. V případě soudního projednání je jako problematická spatřována

dvojkolejnost soudní ochrany v případě škod způsobených výkonem vrchnostenské veřejné

správy (administrativní činnosti státu), kdy o náhradě škody rozhodují civilní soudy. O zrušení

nezákonného rozhodnutí (atd.) ale rozhodují soudy správní. Tento problém je potom hlavním

motivem celé práce.

Ve třetí části je stručně analyzováno veřejnoprávní pojetí institutu odpovědnosti veřejné

moci za škodu ve Francii. Pozornost je v tomto případě věnována zejména procesněprávním

aspektům, předběžnému projednání a způsobu vymáhání nároku před správními soudy.

Čtvrtá část je věnována důkladnější analýze zkoumaného institutu v Belgii. Zkoumána

jsou teoretická východiska belgického soukromoprávního pojetí, a to v širších historických

souvislostech včetně konstrukce belgického správního soudnictví. Jádrem této části je popis

a analýza belgické reformy vymáhání náhrady škody způsobené veřejnou mocí z r. 2014. Tato

reforma zavedla adhezní řízení do soudního řízení správního a také samostatný hmotněprávní
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nárok, tzv. reparační odškodnění (indemnisation réparatrice). Představeny jsou i základní

argumenty pro a proti této reformě.

V závěrečné části je v obrysech představen návrh implementace adhezního řízení do

soudního řízení správního v ČR. Analyzovány jsou ve vyšší míře obecnosti parametry případné

reformy. Vypořádány jsou rovněž základní námitky proti ní.

Klíčová slova: odpovědnost veřejné moci za škodu; soukromoprávní

a veřejnoprávní pojetí; Belgie; Francie; adhezní řízení; předběžné projednání
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LIABILITY OF A PUBLIC AUTHORITY FOR DAMAGE – AN ISSUE

FOR CIVIL OR ADMINISTRATIVE COURTS?

Summary

This diploma thesis deals with the topic of liability of a public authority for damage, in

particular, which courts should have power over deciding on this issue, whether civil courts or

administrative ones.

In the first part of the thesis, the two fundamental approaches to the subject matter are

defined, the private law approach and the public law approach, and also the basic aspects are

formulated, those in which the particular legal regulation may be examined. These are

substantive law and procedural law aspects.

In the second part, the contemporary Czech regulation is analysed. It is based on

substantive law conception. It is analysed, in particular, how the private law conception

manifests in each of the aspects of the legal regulation, i. e. in contrast with a public law

conception. In accordance with the case law of the Constitutional Court and numerous

literatures, the emphasis is on that the legal regulation (and alternatively the case law of courts)

should sufficiently take into consideration the specific character of such relation. Thus, not only

the substantive law aspects but also and mainly the procedural ones are critically considered.

Based on the carried-out analysis, it shows that the current so-called preliminary hearing is

regulated insufficiently. In case of court hearing, the dual-track approach of the judicial

protection appears to be problematic in case of damages caused by performing a manorial public

administration (the administrative acts of a state), when the compensation for damage is decided

by civil courts, while ruling on annulling of an unlawful decision (etc.) is performed by

administrative courts. This problem is afterwards the main motive of the whole work.

In the third part, the public law conception of the institute of the liability of a public

authority for damage in France is analysed. It focuses especially on procedural law aspects,

preliminary hearing and the methods of recovery of claim upon administrative courts.

The fourth part is devoted to a detailed analysis of the subject matter in Belgium. The

theoretical foundation of a Belgian private law conception is examined, and thus in a wider

historical sense including the construction of the Belgian administrative justice. The core of this
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part is a description and analysis of a Belgian reform of recovery of claim on damage made by

the public authority, effective from 2014. This reform introduced the adhesive procedure into the

administrative judicial proceedings, and also an autonomous substantive law claim so-called

compensation of reparation (indemnisation réparatrice). The arguments in favour and against the

reform are discussed as well.

In the last part, the framework of the proposal of the implementation of an adhesive

procedure into the administrative judicial proceedings in the CR is presented. The parameters of

a potential reform are analysed to a higher extent of generality. The basic objections to it are

settled as well.

Keywords: lability of a public authority for damage; private law approach

and public law approach; Belgium; France; adhesive procedure; preliminary

hearing