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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolil aktuální téma odpovědnosti veřejné správy za škodu, které zaznívá
v souvislosti s debatou o možné reformě správního soudnictví v České republice a nutnosti
jeho větší efektivnosti a přístupnosti. Na nedostatky v podobě zákonné úpravy zákonem
82/98 Sb. ostatně poukázal nedávno i ústavní soud.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:
Zvolené téma není pouhou analýzou stávající právní úpravy, ale i jejím hodnocením
z pohledu komparativního a obsahuje i úvahy de lege merenda. Autor se tak musel vypořádat
i s rozdílnými názory soudní a odborné praxe na řešení této problematiky.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce odpovídá z hlediska formálního i z hlediska systematiky členění nárokům kladeným
na diplomovou práci.

4. Vyjádření k práci:

Diplomant si na rozdíl od běžných metod právní analýzy zvolil poněkud obtížnější
metodologický přístup ke zpracování tématu náhrady škody ze strany veřejné správy – totiž
kontrapozici protichůdných odborných názorů dokumentovanou i judikaturou příslušných
soudů s cílem odpovědět na položenou otázku o možném legislativním řešení dané
problematiky a jeho obhajitelnosti z komparativního pohledu. Toto pojetí ovlivnilo i vnitřní
strukturu práce.

Diplomant si v úvodu klade za cíl odpovědět na otázku, jaké soudy by měly rozhodovat o
náhradě škody způsobené veřejnou mocí. Současný stav, kdy pravomoc mají civilní soudy,
diplomant podrobuje kritické analýze a klade toto řešení do kontrapozice s řešením ve
Francii, jejíž veřejnoprávní pojetí institutu odpovědnosti veřejné moci ve stručnosti v práci
také prezentuje. Případná změna by pro českou koncepci znamenala poměrně radikální krok,
a proto si diplomant klade otázku, zda existují pro takový krok pádné důvody. Jak v závěru
práce uvádí: „Současný systém, kdy je nutné se náhrady škody domáhat v samostatném
civilním řízení, ačkoliv již před tím probíhalo jiné soudní řízení týkající se téže věci, by bylo
možné charakterizovat jako neefektivní, „uživatelsky nepřívětivý“. Předně je ale důležité
podtrhnout, že se jedná o systém, který není schopen zajistit efektivní, totiž rychlou ochranu
subjektivním právům jednotlivců.“ Z teoretického hlediska by jím navržené řešení cestou
jakéhosi „adhezního řízení“ jistě možné bylo, pro takovou změnu by ovšem bylo nutné i
zdůvodnění na základě kvantitativní analýzy týkající se jak objemu, tak délky řízení za
současného právního stavu. Nicméně je třeba s autorem souhlasit, že z teoretického pohledu
by pro takové řešení mohla být inspirativní jím analyzovaná recentní belgická právní úprava.

Jak již bylo uvedeno, při analýze současné české právní úpravy se diplomant neomezil jen
na právní texty a jejich deskripci, ale pracoval cíleně i s mnohdy rozporuplnou judikaturou
a souvisejícími peripetiemi historického vývoje, který v mnoha ohledech podobu české

právní úpravy předurčil. Kvantitativní analýza zde ovšem, i s ohledem na omezený rozsah
práce, chybí.

Při komparaci současné právní úpravy vycházel autor předavším z belgického systému
správního soudnictví, který měl možnost sám blíže studovat a který je akulturací systému
francouzského. Tento pohled na úpravu náhrady škody v rámci samotného správního
soudnictví může být jistě přínosem současné odborné debaty o správním soudnictví v České
republice, i když v rámci této debaty jistě budou zaznívat hlasy obhajující současné řešení
jako jedině možné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo odpovědět na otázku, které soudy
by se měly zabývat náhradou škody způsobené
veřejnou mocí, v teoretické rovině na ni diplomant
odpověděl.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant zpracoval téma samostatně a opíral se při
tom nejen o českou odbornou literaturu, ale i o
cizojazyčné zdroje

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Je třeba ocenit práci s cizojazyčnou odbornou
literaturou a judikaturou

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Zvolené téma je z hlediska užití komparativní
metody velmi náročné, je třeba ocenit, že autor se
neomezil na institucionální komparaci, která by pro
splnění stanoveného cíle práce nebyla postačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou i stylistickou úroveň

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Bylo by vhodné shrnout politicko-historické důvody řešení náhrady škody způsobené
veřejnou mocí civilními soudy. Otázkou také je případné sjednocování judikatury o náhradě
škody u civilních a správních soudů.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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vedoucí diplomové práce